
                                                                                                                         CAMPO GRANDE (RN), SEGUNA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2016. 

     JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE 
Página 1                                                     * ANO VIII * NÚMERO 358 * R$ 1,00 

 

 

  

PREFEITO: FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

PODER EXECUTIVO 

PODER LEGISLATIVO 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE 

CAMARA MUNICIPAL 

 PALACIO SILVINO LIBERATO DA SILVA       

CNPJ/MF 08.565.418/0001-58  

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 

 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 
 

 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 129/2016. 

DE 08 DE AGOSTO DE 2016. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas atribuições 
legais, e 

 

CONSIDERANDO a solicitação contida 

no requerimento de exoneração de cargo efetivo, a 

pedido do servidor datado de 1° de Agosto de 2016; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Exonerar a pedido, o funcionária 
JERRY ADRIANO DE SOUZA, admitido na 

forma do Inciso II do artigo 37 da Constituição 

Federal, através do Concurso Publico Nº 001/2013 e 
nomeado através da portaria Nº 052 de 19 de 

Fevereiro de 2014 para o cargo de Professor das 

Séries Iniciais, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação sob a Matricula de nº 000716. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Campo Grande/RN, em 08 de Agosto de 2016. 

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 

 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 090/2016 

PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O Município de CAMPO GRANDE, 

através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE por 

intermédio do Pregoeiro, torna público que às  08:30  

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE 

CAMARA MUNICIPAL 

 PALACIO SILVINO LIBERATO DA SILVA       

CNPJ/MF 08.565.418/0001-58  

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 

 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

horas do dia 26 de Agosto de 2016, fará realizar 

licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor 

preço, para Registro de Preço para possível 
aquisição parcelada de Material Odontológico e 

Material Hospitalar destinado as Unidades de Saúde 

deste Município de Campo Grande/RN, de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-

se na sala da Comissão de Licitação da FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 

O procedimento licitatório obedecerá 

ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 

Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas 

alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 

 
O Edital e seus anexos encontram-se à 

disposição dos interessados na sala da Comissão de 

Licitação, na RUA ANTONIO VERAS, 47, 
CENTRO, CAMPO GRANDE/RN, o mesmo poderá 

ser solicitado através do e-mail: 

licitacao.pmcgrn@gmail.com a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente. 

 

CAMPO GRANDE - RN, 08 de Agosto de 2016. 
 

DIMAS ALVES VIEIRA DE MELO  

Pregoeiro 
 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 089/2016 

PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O Município de CAMPO GRANDE, 

através da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPO GRANDE por intermédio do Pregoeiro, 

torna público que às  14:00 horas do dia 24 de 

Agosto de 2016, fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para 

Contratação de empresa especializada em recapagem 

de pneus para Registro de Preço para futura 
contratação dos serviços de manutenção dos pneus 

da frota de veículos próprios deste município de 

Campo Grande/RN, de acordo com o que determina 
a legislação vigente, a realizar-se na sala da 

Comissão de Licitação da PREFEITURA  

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE 

CAMARA MUNICIPAL 

 PALACIO SILVINO LIBERATO DA SILVA       

CNPJ/MF 08.565.418/0001-58  

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 

 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE. 

 

O procedimento licitatório obedecerá 
ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 

Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas 

alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 

O Edital e seus anexos encontram-se à 

disposição dos interessados na sala da Comissão de 
Licitação, na RUA ANTONIO VERAS, 47, 

CENTRO, CAMPO GRANDE/RN, podendo 

também ser solicitado através do e-mail: 

licitacao.pmcgrn@gmail.com a partir da publicação 

deste Aviso, no horário de expediente. 

 
CAMPO GRANDE - RN, 08 de Agosto de 2016. 

 

DIMAS ALVES VIEIRA DE MELO  
Pregoeiro 

 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2016 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
O Município de CAMPO GRANDE, 

através da PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAMPO GRANDE por intermédio do Pregoeiro, 
torna público que às  08:30 horas do dia 19 de 

Agosto de 2016, fará realizar licitação na 

modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para 
aquisição de peças para reposição destinada a 

manutenção das máquinas tipo Pá Carregadeira 
L538, Retro Escavadeira Randon, Trator Valtra A 

850 e Moto niveladora RG 140 pertencentes a 

Secretaria Municipal de Agricultura deste município 
de Campo Grande/RN, de acordo com o que 

determina a legislação vigente, a realizar-se na sala 

da Comissão de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE. 

 

O procedimento licitatório obedecerá 
ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 

Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas 

alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 

O Edital e seus anexos encontram-se à 



2 
 

 

  

JORNAL OFICIAL 
DE CAMPO GRANDE  JOCG 

CAMPO GRANDE (RN), SEGUNDA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2016. 
* ANO VIII * NÚMERO 358 * 

disposição dos interessados na sala da Comissão de 
Licitação, na RUA ANTONIO VERAS, 47, 

CENTRO, CAMPO GRANDE/RN, podendo ser 

solicitado através do e-mail: 
licitacao.pmcgrn@gmail.com a partir da publicação 

deste Aviso, no horário de expediente. 

 
CAMPO GRANDE - RN, 08 de Agosto de 2016. 

 

DIMAS ALVES VIEIRA DE MELO  
Pregoeiro 

 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 087/2016 

PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O Município de CAMPO GRANDE, 

através da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPO GRANDE por intermédio do Pregoeiro, 

torna público que às  09:00 horas do dia 24 de 

Agosto de 2016, fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para 

Registro de preço para futura contratação dos 

serviços gráfico destinados a manutenção das 
atividades diárias das Unidades de Saúde, Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social e das Escolas 

Municipais da Rede Municipal de Ensino 
Fundamental deste município de Campo 

Grande/RN, de acordo com o que determina a 

legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão 
de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAMPO GRANDE. 

 
O procedimento licitatório obedecerá 

as disposições contidas na Lei nº 10.520, de 17 de 

julho de 2002 e alterações posteriores e o Decreto 
Municipal nº 021/2016 de 25 de maio de 2016, com 

aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 

de junho de 1993 e suas alterações posteriores que 
lhe foram introduzidas. 

 

O Edital e seus anexos encontram-se à 
disposição dos interessados na sala da Comissão de 

Licitação, na RUA ANTONIO VERAS, 47, 

CENTRO, CAMPO GRANDE/RN, podendo ser 
solicitado através do e-mail: 

licitacao.pmcgrn@gmail.com a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente. 

 

CAMPO GRANDE - RN, 08 de Agosto de 2016. 
 

DIMAS ALVES VIEIRA DE MELO  

Pregoeiro 
 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2016 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2016 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A Comissão de Licitação do Município de CAMPO 

GRANDE, através do(a) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE, em 

cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) 

FRANCISCO DAS CHAGAS E. V. DE MELO, 
PREFEITO MUNICIPAL, faz publicar o extrato 

resumido do processo de dispensa de licitação a 

seguir: 
Objeto........................: Prestação de serviço com a 

locação de 01 (um) imóvel, situado a Rua Francisca 

das Chagas de Brito, 19, com uma sala dois quartos, 

uma cozinha e área de serviço, destinada as 
instalações de uma biblioteca municipal, no período 

de agosto a dezembro de 2016 

Contratado.................: ANTONIA MOURA 
COSTA 

Fundamento Legal...: art. 24, inciso X , da Lei nº  

8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 

Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) 

FRANCISCO DAS CHAGAS E. V. DE MELO, 
PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 CAMPO GRANDE - RN, 03 de Agosto de 2016 
 

 ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA LOPES  

Comissão de Licitação 
Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20160241 

ORIGEM.....................: DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº DISP. 020/2016 

CONTRATANTE........: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O).....: ANTONIA MOURA 

COSTA 

OBJETO......................: Prestação de serviço com a 
locação de 01 (um) imóvel, situado a Rua Francisca 

das Chagas de Brito, 19, com uma sala dois quartos, 

uma cozinha e área de serviço, destinada as 
instalações de uma biblioteca municipal, no período 

de agosto a dezembro de 2016 

VALOR TOTAL..: R$ 2.400,00 (dois mil, 
quatrocentos reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2016 

Atividade 0205.121220007.2.016 Manut. das Ativ. 
da Sec. Mun. Educação, Esporte, Cultura e Lazer, 

Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. 

de Terceiros Pessoa Física, Subelemento 
3.3.90.36.15, no valor de R$ 2.400,00 

VIGÊNCIA...................: 03 de Agosto de 2016 a 31 

de Dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA.: 03 de Agosto de 2016 

 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 075/2016 

PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA  

DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2016 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20160243 

ORIGEM................: PREGÃO Nº SRP 014/2016 
CONTRATANTE........: FUNDO MUN. DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 

CONTRATADA(O).....: C M DA COSTA 
GUILHERME - ME 

OBJETO: Aquisição de material de expediente 

destinado a manutenção da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, Conselho Tutelar, CRAS - 

Fixo/Volante e Cadastro Único/Bolsa Família, deste 

município de Campo Grande/RN. 
VALOR TOTAL: R$ 2.390,51 (dois mil, trezentos 

e noventa reais e cinquenta e um centavos) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 
2016 Atividade 0401.041220007.2.020 Manut. Ativ. 

Sec. Mun. Desenvolvimento Social, Classificação 

econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 724,49, 

Exercício 2016 Atividade 0401.082430083.2.039 

Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 

Consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 

78,80, Exercício 2016 Atividade 
0402.082440081.2.244 PBF I - CRAS Fixo , 

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 

Consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 
947,92, Exercício 2016 Atividade 

0402.082440081.2.249 PBV III - CRAS Volante , 

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 

138,00, Exercício 2016 Atividade 

0402.082440081.2.242 IGD - PBF [ Cadastro Único 
- Bolsa Família ], Classificação econômica 

3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 

3.3.90.30.16, no valor de R$ 501,30 
VIGÊNCIA...........: 04 de Agosto de 2016 a 31 de 

Dezembro de 2016 

DATA DA ASSINATURA: 04 de Agosto de 2016 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20160242 

ORIGEM.....................: PREGÃO Nº SRP 

014/2016 
CONTRATANTE........: FUNDO MUN. DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 

CONTRATADA(O).....: INDEPENDÊNCIA 

COMERCIAL LTDA 

OBJETO: Aquisição de material de expediente 

destinado a manutenção da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, Conselho Tutelar, CRAS - 

Fixo/Volante e Cadastro Único/Bolsa Família, deste 

município de Campo Grande/RN. 
VALOR TOTAL........: R$ 803,05 (oitocentos e três 

reais e cinco centavos) 

PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2016 
Atividade 0401.041220007.2.020 Manut. Ativ. Sec. 

Mun. Desenvolvimento Social, Classificação 

econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 314,64, 

Exercício 2016 Atividade 0401.082430083.2.039 

Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 

Consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 

43,24, Exercício 2016 Atividade 
0402.082440081.2.244 PBF I - CRAS Fixo , 

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 

Consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 
193,82, Exercício 2016 Atividade 

0402.082440081.2.249 PBV III - CRAS Volante , 

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 

102,05, Exercício 2016 Atividade 

0402.082440081.2.242 IGD - PBF [ Cadastro Único 
- Bolsa Família ], Classificação econômica 

3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 149,30 

VIGÊNCIA.: 04 de Agosto de 2016 a 31 de 

Dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA.: 04 de Agosto de 2016 

 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 026/2016 

PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇO N° 006/2016 

 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

Ata de Registro de Preços nº 20160121. Processo 

Administrativo nº 026/2016. Pregão Presencial para 
Sistema de Registro de Preço nº 006/2016. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAMPO GRANDE. Contratado(s): PEDRO 

NASCIMENTO DE PAIVA FERNANDES ME; 

C.N.P.J. nº 09.109.547/0001-02, estabelecida à RUA 

ARACATI, 09, C DA ESPERANÇA, Natal/RN, 
representada neste ato pelo Sr(a). CLIDENOR 

FELIX NICACIO, C.P.F. nº 294.117.854-68. Valor 

Total: R$ 6.580,00 (seis mil, quinhentos e oitenta 

reais); FLEXX COMERCIO E SERVICOS 

LTDA - ME; C.N.P.J. nº 07.807.635/0001-44, 

estabelecida à R DR MARIO NEGOCIO, 143 - 2º 
ANDAR, CENTRO, Mossoró/RN,  representada 



3 
 

 

  

JORNAL OFICIAL 
DE CAMPO GRANDE  JOCG 

CAMPO GRANDE (RN), SEGUNDA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2016. 
* ANO VIII * NÚMERO 358 * 

neste ato pelo Sr(a). JOSE ORLEAN PEREIRA, 
C.P.F. nº 027.169.854-30. Valor Total: R$ 

34.592,00 (trinta e quatro mil, quinhentos e 

noventa e dois reais); ALDO FABRIZIO  

DUTRA  DANTAS - EPP; C.N.P.J. nº 

08.321.484/0001-82, estabelecida à RUA 

BENEDITO SALDANHA, 229 - TERREO, 
CENTRO, São Bento/PB,  representada neste ato 

pelo Sr(a). ALDO FABRIZIO DUTRA DANTAS, 

C.P.F. nº 030.403.514-94. Valor Total: R$ 

10.800,00 (dez mil e oitocentos reais); O 

MOVELEIRO  COMERCIO E SERVIÇOS 

LTDA - ME; C.N.P.J. nº 08.773.990/0001-02, 
estabelecida à RUA CLOVIS BEVILARQUIA, 713, 

LAGOA SECA, Natal  RN,  (84)  32210-320,  

representada  neste  ato  pelo  Sr(a).  PETRONIO  
RODRIGUES  DE  LIMA ROCHA, C.P.F. nº 

052.050.224-85. Valor Total: R$ 13.695,00 (treze 

mil, seiscentos e noventa e cinco reais); Objeto: 
Registro de preço para futura e possível aquisição de 

Equipamentos / Materiais Permanentes, destinados 

as Unidades de Saúde do Município de Campo 

Grande/RN, objetivando melhorar os serviços 

prestados aos usuários das referidas unidades. 

Vigência: 02 de maio de 2016 a 02 de maio de 2017. 
Data da assinatura: 02 de maio de 2016.  

 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 

J O C G  C U L T U R A L 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Imagem: http://euqueroesossego.blogspot.com.br/2011/08/coedel-

toda-casa-de-taipa-abandonada.html 

 

A CASA QUE A FOME MORA 

Antonio Francisco 

Coleção Queima-bucha de Cordel, Mossoró-

RN, Outubro de 2006 

 

Vi o orgulho ferido 

Nos braços da ilusão, 

Vi pedaços de perdão 

Pelos iníquos quebrados, 

Vi sonhos despedaçados 

Partidos antes da hora, 

Vi o amor indo embora 

Vi o tridente da dor, 

Mas nem de longe vi a cor 

Da casa que a fome mora: 

 

Vi num barraco de lona 

Um fio de esperança, 

Nos olhos de uma criança, 

De um pai abandonado, 

Primo carnal do pecado, 

Irmãos dos raios da lua, 

Com as costas semi-nuas 

Tatuadas de caliça 

Pedindo um pão da justiça 

Do outro lado da rua. 

 

Vi a gula pendurada 

No peito da precisão, 

Vi a preguiça no chão 

 

Sem ter força de vontade, 

Vi o caldo da verdade 

Fervendo numa panela, 

O jejum numa janela 

Dizendo: aquí ninguém come! 

Ouvi os gritos da fome, 

Mas, não vi o rosto dela. 

 

Passei a noite acordado 

Sem saber o que fazer, 

Louco, louco pra saber 

Onde a fome residia 

E por que naquele dia 

Ela não foi na favela 

E qual o segredo dela, 

Quando queria pisava 

Amolecia e matava 

E ninguém matava ela? 

 

No outro dia eu saí 

De novo á procura dela, 

Mas não naquela favela, 

Fui procurar num sobrado 

Que tinha do outro lado 

Onde morava um sultão. 

Quando eu pulei o portão 

Eu vi a fome deitada 

Em uma rede estirada 

No alpendre da mansão. 

 

Eu pensava que a fome 

Fosse magricela e feia, 

Mas era uma sereia 

De corpo espetacular 

E quem iria culpar 

Aquela linda princesa 

De tirar o pão da mesa 

Dos subúrbios da cidade 

ou pisar sem piedade 

Numa criança indefesa? 

 

Engoli três vezes nada 

E perguntei o seu nome. 

Respondeu-me: sou a fome 

Que assola a humanidade, 

Ataco vila e cidade 

Deixo o campo moribundo, 

Eu não descanso um segundo 

Atrofiando e matando 

Me escondendo e zombando 

Dos governantes do mundo. 

 

Me alimento das obras 

Que são superfaturadas, 

Das verbas que são guiadas 

Pros bolsos dos marajás 

E me escondo por tráz 

Da fumaça do canhão, 

Dos supérfluos da mansão, 

Da soma dos desperdícios, 

Da queima dos artifícios 

Que cega a população. 

 

Tenho pavor da justiça 

E medo da igualdade, 

Me banho na vaidade 

Da modelo desnutrida, 

Da renda mal dividida 

Na mão do cheque sem fundo, 

Sou pesadelo profundo 

Do sonho do bóia fria 

E almoço todo dia 

Nos cinco estrelas do mundo. 

 

Se vocês continuarem 

Me caçando nas favelas, 

Nos lamaçais das vielas 

Nunca vão me encontrar, 

Eu vou continuar 

Usando meu terno xadrez, 

Metendo a bola da vez, 

Atrofiando e matando, 

Me escondendo e zombando 

Da burrice de vocês. 
http://mundocordel.blogspot.com.br/2011/04/comentario-de-jose-

romero-ao-cordel-de.html 

 

 JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE É UMA PUBLICAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE, INSTITUIDO PELA LEI N.º 128/2009. 

FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

PREFEITO 
 

GRIMALDO GONDIM DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILVANIRA GONDIM DE MOURA  

GABINETE DO PREFEITO 
 

DIMAS ALVES VIEIRA DE MELO 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

ENDEREÇO: 

Rua Antonio Veras, 065 – Centro – Campo Grande/RN, CEP: 59680-000, Fone: (84) 33622900 

Home: www.campogrande.rn.gov.br   -   E-mail: jocg.publicacao@gmail.com 
 

 
COMISSÃO DO JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE 
 

DIRETOR GERAL 

GRIMALDO GONDIM DE OLIVEIRA 

 

DIAGRAMAÇÃO 

PAULO ALEX MOURA DE FREITAS 

 

http://euqueroesossego.blogspot.com.br/2011/08/coedel-toda-casa-de-taipa-abandonada.html
http://euqueroesossego.blogspot.com.br/2011/08/coedel-toda-casa-de-taipa-abandonada.html

